
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Generali 
Settore Affari Generali 

 

Pubblicato in Albo informatico 
 

D E C R E T O  
 

I L  R E T T O R E  
 
Vista la legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 

Visto il D. Lgs. 30.3.2001, n.165 e s.m.; 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 

Visto il D. Lgs. 8.4.2013, n. 39 e s.m.; 

Richiamato lo Statuto di Ateneo; 

Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 

Richiamato il D.R. n. 2398 del 28.5.2021, inerente alla proclamazione dell’esito delle elezioni e alla nomina 

degli eletti delle rappresentanze di studenti, dottorandi e specializzandi nel senato accademico 

per il biennio accademico 2021/2023; 

Richiamato il D.R. n. 5381 del 12.11.2021, inerente alla proclamazione dell’esito delle elezioni e alla nomina 

degli eletti delle rappresentanze dei direttori di dipartimento, dei docenti e dei tecnici-

amministrativi nel senato accademico per il triennio accademico 2021/2024; 

 
D E C R E T A 

 
Art 1. A decorrere dal 12.11.2021 il senato accademico è costituito nella seguente composizione: 

 
COMPONENTI DI DIRITTO 
Rettore 

• prof. Federico DELFINO - professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. ING-IND/33 – sistemi elettrici 
per l’energia, afferente al dipartimento di ingegneria navale, elettrica, elettronica e delle 
telecomunicazioni (DITEN)  

 
COMPONENTI ELETTIVI 
Rappresentanti dei direttori di dipartimento 
per la scuola di scienze matematiche, fisiche e naturali 

• prof. Luca BANFI – ordinario a tempo pieno – s.s.d. CHIM/06 – chimica organica - direttore del 
dipartimento di chimica e chimica industriale (DCCI) 

per la scuola di scienze mediche e farmaceutiche 

• prof.ssa Michela TONETTI – ordinario a tempo pieno – s.s.d. BIO/10 - biochimica - direttrice del 
dipartimento di medicina sperimentale (DIMES) 

per la scuola di scienze sociali 

• prof. Guido Franco AMORETTI – ordinario a tempo pieno – s.s.d. M-PSI/01 – psicologia generale - 
direttore del dipartimento di scienze della formazione (DISFOR) 

per la scuola di scienze umanistiche 

• prof. Duccio TONGIORGI – ordinario a tempo pieno – s.s.d. L-FIL-LET/10 – letteratura italiana - 
direttore del dipartimento di italianistica, romanistica, antichistica, arti e spettacolo (DIRAAS) 

  

fabrizio.buscaroli
Casella di testo
Decreto n. 5412 del 15.11.2021

fabrizio.buscaroli
Casella di testo
15.11.2021



   
 
per la scuola politecnica 

• prof. Sergio MARTINOIA – ordinario a tempo pieno – s.s.d. ING-INF/06 – bioingegneria elettronica 
e informatica - direttore del dipartimento di informatica, bioingegneria, robotica e ingegneria dei sistemi 
(DIBRIS) 

 
Rappresentanti dei docenti di ruolo (in ordine alfabetico): 
per la scuola di scienze matematiche, fisiche e naturali   

• prof. Paolo POVERO - associato a tempo pieno, s.s.d. BIO/07 - ecologia - area s.d. 05 – scienze 
biologiche 

• prof. Mario Agostino ROCCA – ordinario a tempo pieno, s.s.d. FIS/03 – fisica della materia – area s.d. 
02 – scienze fisiche 

per la scuola di scienze mediche e farmaceutiche 

• prof. Fulvio BRAIDO – associato a tempo pieno, s.s.d. MED/10 – malattie dell’apparato respiratorio 
– area s.d. 06 – scienze mediche 

• prof. Rodolfo QUARTO - ordinario a tempo pieno, s.s.d. BIO/13 – biologia applicata - area s.d. 05 – 
scienze biologiche 

per la scuola di scienze sociali 

• prof.ssa Anna BOTTASSO - ordinario a tempo pieno, s.s.d. SECS-P/02 – politica economica - area 
s.d. 13 – scienze economiche e statistiche 

• prof. Realino MARRA - ordinario a tempo pieno, s.s.d. IUS/20 – filosofia del diritto - area s.d. 12 – 
scienze giuridiche 

per la scuola di scienze umanistiche 

• prof.ssa Chiara BENATI – associato a tempo pieno, s.s.d. L-FIL-LET/15 – filologia germanica – area 
s.d. 10 – scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 

• prof.ssa Elisabetta CATTANEI - ordinario a tempo pieno, s.s.d. M-FIL/07 – storia della filosofia antica 
- area s.d. 11 – scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 

per la scuola politecnica 

• prof.ssa Maria Linda FALCIDIENO - ordinario a tempo pieno, s.s.d. ICAR/17 - disegno - area s.d. 08 
– ingegneria civile ed architettura 

• prof. Pietro FANGHELLA - ordinario a tempo pieno, s.s.d. ING-IND/13 – meccanica applicata alle 
macchine - area s.d. 09 - ingegneria industriale e dell’informazione 

 
Rappresentanti del personale tecnico amministrativo (in ordine alfabetico) 

• sig.ra Michela PARODI – cat. D – area amministrativa-gestionale 

• dott.ssa Anna RAPALLO – cat. D – area amministrativa-gestionale 
 
Rappresentanti degli studenti, dei dottorandi e degli specializzandi (in ordine alfabetico): 

• sig. Alessandro AGAZZI VELAZQUEZ 

• sig.ra Benedetta MOTTA 

• dott.ssa Dalia RAAFAT 

• dott. Carlo Riccardo RAGGI 
 

Art 2. I rappresentanti dei direttori di dipartimento (a eccezione del direttore del DIBRIS), dei docenti delle 

scuole e del personale tecnico-amministrativo durano in carica un triennio accademico, fino al 31.10.2024, e 

comunque fino alla nomina degli eletti nelle successive votazioni ordinarie. Il direttore del DIBRIS dura in 

carica fino al 31.10.2023, termine del mandato alla predetta carica, e comunque fino alla nomina dell’eletto nella 

successiva votazione. I rappresentanti degli studenti, dei dottorandi e degli specializzandi durano in carica un 

biennio accademico, fino al 31.10.2023, e comunque fino alla nomina degli eletti nelle successive votazioni 

ordinarie. 

 



   
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

Art 3. Ai sensi dell'art. 16 dello Statuto, partecipano alle adunanze del senato accademico, senza diritto di voto, 

la prorettrice vicaria e la direttrice generale. 

 

Art 4. Ai sensi dell’art. 67, comma 5, dello Statuto, i componenti che non hanno preso parte senza 

giustificazione a più di due sedute nell’anno accademico decadono dalla carica. 

 

Art 5. Ai sensi dell’art. 2 dell’allegato al D.R. n. 1143 del 27.2.2015 “Codice di comportamento dei dipendenti 

dell’Università degli studi di Genova, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in attuazione del 

D.P.R. 16.4.2013, n. 62”, pubblicato sul sito web di Ateneo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, le 

disposizioni del Codice di comportamento si applicano, in quanto compatibili, a tutti i soggetti che 

intrattengono rapporti con l’Ateneo, compresi i rappresentanti di studenti, dottorandi, specializzandi. Questi 

ultimi hanno già attestato, su separato modulo, la ricezione dell’informativa della vigenza, presso l’Ateneo 

genovese, del suddetto Codice di comportamento e di essere a conoscenza della sua applicabilità nei loro 

confronti. 

 

Art 6. Il presente decreto è pubblicato sull’albo e sul sito web di Ateneo, nella sezione Chi siamo - Unige è – organi 

e sulla pagina del senato accademico. Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è 

conservato presso l’area legale e generale - servizio affari generali e inserito nei fascicoli informatici dei docenti 

e dei tecnici-amministrativi nominati. 

 
 
  

I L  R E T T O R E  

 

 

 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
https://unige.it/sites/contenuti.unige.it/files/imported/regolamenti/documents/dr_1143_27-02-2015.pdf
https://unige.it/sites/contenuti.unige.it/files/imported/regolamenti/documents/dr_1143_27-02-2015.pdf
https://unige.it/sites/contenuti.unige.it/files/imported/regolamenti/documents/dr_1143_27-02-2015.pdf
https://unige.it/regolamenti/index.shtml

		2021-11-15T14:25:11+0100




